

決算短信補足資料

2025年3月期決算概要

2025年5月15日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

当期の業績状況としましては、各製品市況の回復をはじめとする需要の持ち直しにより、3製品区分全てが増収となり、売上高は6期連続で過去最高となる前期比17.0%増の15,128百万円となりました。段階利益につきましては、原燃料費等の増加により売上原価率は上がりましたが、経費の節減や円安の影響等により、営業利益は前期比8.1%増の1,216百万円、経常利益は前期比0.8%増の1,139百万円、当期純利益は前期比15.5%増の896百万円となりました。

2. 業績状況

| (単位:百万円) | 2024年 | 2025年 | 前期比増減 | | 2026年 |
|-----------------|----------------|----------------|-------|-------|-------------|
| | 3月期 | 3月期 | 増減額 | 増減率 | 3月期(通期業績予想) |
| 売上高 | 12,932 | 15,128 | 2,195 | 17.0% | 15,300 |
| 売上総利益 (同利益率) | 3,260 25.2% | 3,307 21.9% | 47 | 1.5% | |
| 営業利益 | 1,125 | 1,216 | 90 | 8.1% | 850 |
| 経常利益 | 1,130 | 1,139 | 8 | 0.8% | 800 |
| 税引前利益 | 905 | 1,124 | 218 | 24.2% | |
| 当期純利益 | 776 | 896 | 120 | 15.5% | 600 |

| | 2024年 | 2025年 | 前期比増減 | |
|---------------|-------|-------|-------|-------|
| | 3月期 | 3月期 | 増減額 | 増減(率) |
| 総資産営業利益率(ROA) | 4.6% | 4.5% | | ▲0.1% |
| 自己資本比率 | 51.0% | 48.8% | | ▲2.2% |
| 一株当たり当期純利益(円) | 35.57 | 41.40 | 5.83 | |
| 一株当たり配当額(円) | 8.00 | 9.00 | 1.00 | |
| 配当性向 | 22.5% | 21.7% | | |

3. 製品区分別売上高

| (単位:百万円) | | 2024年3月期 | | 2025年3月期 | | 前期比増減 | |
|----------|----|----------|--------|----------|--------|-------|-------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 |
| アミノ酸関係 | 国内 | 1,253 | 9.7% | 1,435 | 9.5% | 182 | 14.5% |
| | 輸出 | 2,983 | 23.1% | 3,733 | 24.7% | 750 | 25.1% |
| | 計 | 4,237 | 32.8% | 5,169 | 34.2% | 932 | 22.0% |
| 化成品関係 | 国内 | 2,716 | 21.0% | 2,693 | 17.8% | ▲23 | ▲0.9% |
| | 輸出 | 1,733 | 13.4% | 2,403 | 15.9% | 670 | 38.7% |
| | 計 | 4,450 | 34.4% | 5,096 | 33.7% | 646 | 14.5% |
| 医薬品関係 | 国内 | 3,224 | 24.9% | 3,463 | 22.9% | 238 | 7.4% |
| | 輸出 | 1,020 | 7.9% | 1,399 | 9.2% | 378 | 37.1% |
| | 計 | 4,245 | 32.8% | 4,862 | 32.1% | 617 | 14.5% |
| 合計 | 国内 | 7,194 | 55.6% | 7,591 | 50.2% | 396 | 5.5% |
| | 輸出 | 5,737 | 44.4% | 7,536 | 49.8% | 1,798 | 31.4% |
| | 計 | 12,932 | 100.0% | 15,128 | 100.0% | 2,195 | 17.0% |

4. 損益計算書(要約版)

| (単位:百万円) | 2024年 3月期 | 2025年 3月期 | 前期比 増減額 |
|----------|--------------|--------------|------------|
| 売上高 | 12,932 | 15,128 | 2,195 |
| 売上原価 | 9,672 | 11,820 | 2,148 |
| 売上総利益 | 3,260 | 3,307 | 47 |
| 販管費 | 2,134 | 2,091 | ▲ 43 |
| 営業利益 | 1,125 | 1,216 | 90 |
| 営業外収益 | 74 | 66 | ▲ 8 |
| 営業外費用 | 69 | 143 | 73 |
| 経常利益 | 1,130 | 1,139 | 8 |
| 特別利益 | 36 | 118 | 82 |
| 特別損失 | 261 | 132 | ▲ 128 |
| 税引前利益 | 905 | 1,124 | 219 |
| 法人税等 | 129 | 228 | 99 |
| 当期純利益 | 776 | 896 | 120 |

5. 貸借対照表(要約版)

| | | | | (単位:百万円) | | | |
|----------|--------------|--------------|------------|-----------|--------------|--------------|------------|
| | 2024年 3月期 | 2025年 3月期 | 前期比 増減額 | | 2024年 3月期 | 2025年 3月期 | 前期比 増減額 |
| (資産の部) | | | | (負債の部) | | | |
| 流動資産 | 12,091 | 12,506 | 415 | 短期支払債務 | 3,709 | 3,775 | 66 |
| 現金及び預金 | 588 | 973 | 385 | 借入金 | 6,285 | 8,156 | 1,870 |
| 売上債権 | 4,377 | 3,779 | ▲ 598 | その他 | 1,946 | 1,834 | ▲ 112 |
| たな卸資産 | 6,952 | 7,674 | 721 | | | | |
| その他 | 174 | 80 | ▲ 93 | 負債合計 | 11,940 | 13,765 | 1,825 |
| 固定資産 | 12,279 | 14,365 | 2,085 | | | | |
| 有形固定資産 | 9,749 | 11,982 | 2,233 | (純資産の部) | | | |
| 無形固定資産 | 203 | 137 | ▲ 65 | 株主資本 | 11,400 | 12,046 | 646 |
| 投資その他の資産 | 2,327 | 2,245 | ▲ 81 | 評価・換算差額等 | 1,030 | 1,059 | 29 |
| | | | | 純資産合計 | 12,430 | 13,106 | 675 |
| 資産合計 | 24,370 | 26,871 | 2,501 | 負債及び純資産合計 | 24,370 | 26,871 | 2,501 |

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

| (単位:百万円) | 2024年 3月期 | 2025年 3月期 | 前期比 増減額 |
|-------------------|--------------|--------------|------------|
| 営業キャッシュ・フロー | 388 | 2,143 | 1,754 |
| 投資キャッシュ・フロー | ▲ 1,894 | ▲ 3,248 | ▲ 1,353 |
| 差引(フリー・キャッシュ・フロー) | ▲ 1,506 | ▲ 1,105 | 401 |
| 財務キャッシュ・フロー | 948 | 1,496 | 547 |
| その他 | 2 | ▲ 5 | ▲ 7 |
| 現金及び現金同等物の増減 | ▲ 555 | 385 | 940 |

7. その他

| (単位:百万円) | 2024年 3月期 | 2025年 3月期 | 前期比 増減額 |
|----------|--------------|--------------|------------|
| 設備投資額 | 1,833 | 3,201 | 1,368 |
| 減価償却額 | 977 | 1,034 | 57 |
| 研究開発費 | 639 | 555 | ▲ 83 |